
 
 

 
 

Cyd-bwyllgor Corfforedig Gogledd Cymru 
 

 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD GWENER, 24AIN TACHWEDD, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
(Am fynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni) 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 20/11/23) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

Aelodau Cyngor 
 

Cyng. Jason McLellan - Cyngor Sir Ddinbych 
Cyng. Llinos Medi Huws - Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Charlie McCoubrey - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cyng. Mark Pritchard - Cyngor Wrecsam 
Cyng. Ian Roberts - Cyngor Sir y Fflint 

Cyng. Dyfrig L Siencyn - Cyngor Gwynedd 
 
 

Aelod Eryri 
 

Cyng. Annwen Hughes – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 
 

Prif Swyddogion 
 

Dafydd Gibbard - Cyngor Gwynedd 
Dylan Williams - Cyngor Sir Ynys Môn 

Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Neal Cockerton - Cyngor Sir y Fflint 

Graham Boase - Cyngor Sir Ddinbych 
Ian Bancroft - Cyngor Wrecsam 

Emyr Williams – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 
 

Swyddogion Statudol 
 

Dewi Aeron Morgan – Prif Swyddog Cyllid 
Iwan G Evans – Swyddog Monitro  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a 
gynhaliwyd ar 27 Hydref, 2023 fel rhai cywir. 

 

 

5.   IS-BWYLLGOR SAFONAU - PENODI AELODAU 
 
 

7 - 11 

 Iwan Evans, Swyddog Monitro, i gyflwyno’r adroddiad. 

 
 

6.   CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT AR GYFER DATBLYGU 
CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL NEWYDD I OGLEDD 
CYMRU 
 
 

12 - 36 

 Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro y CBC, i gyflwyno’r adroddiad. 

 
 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 27 Hydref 2023 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

27/10/23 
 

 
 

Yn bresennol:  Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)  
 
Y Cynghorwyr: Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Ian B Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) ac 
Annwen Hughes (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).  
 
Prif Swyddogion: Geraint Owen (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Andrew Farrow (Cyngor Sir y Fflint), Ian 
Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) ac Iwan 
Jones (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri)  
 
Swyddogion Statudol 
Iwan G Evans (Swyddog Monitro) a Dewi Morgan (Swyddog Adran 151).  
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth. 
 
1. CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Dyfrig Siencyn yn Gadeirydd ar gyfer 
2023/24. 
 

2. IS-GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Mark Pritchard yn Is-gadeirydd ar gyfer 
2023/24. 

 
3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y canlynol:- 
 

• Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cyngor Sir Ynys Môn) gyda’r Cynghorydd Gary 
Pritchard yn dirprwyo; 

• Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam); 

• Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd) gyda Geraint Owen yn dirprwyo; 

• Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint) gydag Andrew Farrow yn dirprwyo; 

• Emyr Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri) gydag Iwan Jones yn dirprwyo. 
 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Datganodd Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC, fuddiant personol yn eitem 8 
gan fod yr adroddiad yn ymwneud ag ymestyn cyfnod ei secondiad i’r rôl honno.  Roedd o’r 
farn bod y buddiant yn rhagfarnu, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth. 
 

5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

Tud. 4

Eitem 4



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 27 Hydref 2023 

 
6. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26 Mai, 2023, fel 
rhai cywir.  

 
7. RHAGOLWG O WARIANT 2023/24 CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol. 
 
PENDERFYNWYD nodi a derbyn rhagolwg o wariant y Cyd-bwyllgor Corfforedig ar 
gyfer 2023/24 fel y cyflwynir yn Atodiad 1 i’r adroddiad a gyflwynwyd i’r Cyd-
bwyllgor. 

 
8. YMESTYN CYFNOD SECONDIAD I RÔL PRIF WEITHREDWR DROS DRO Y CYD-

BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Geraint Owen, Cyngor Gwynedd.  
 
Ymhellach i gynnwys yr adroddiad, nodwyd bod y Bwrdd Uchelgais wedi cytuno yn ei 
gyfarfod yn gynharach yn y dydd i ryddhau Alwen Williams i’r rôl am y cyfnod dan sylw. 
 
PENDERFYNWYD ymestyn cyfnod penodiad Alwen Williams yn Brif Weithredwr rhan-
amser Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd, ar sail secondiad, hyd at ddiwedd 
Mawrth, 2024. 
 
TRAFODAETH 
 
Holwyd a olygai’r secondiad bod tanwariant ar gyflog Alwen Williams fel Cyfarwyddwr 
Portffolio’r Bwrdd Uchelgais.  Mewn ymateb, eglurwyd bod y swm sy’n cael ei drosglwyddo 
i’r Bwrdd Uchelgais am ryddhau Alwen Williams yn rhan-amser yn creu tanwariant, ond bod 
yr arian hwnnw’n cael ei ddefnyddio ar gyfer swyddog arall yn y Swyddfa Rhaglen sy’n 
dirprwyo i Alwen Williams ar y 2 ddiwrnod y mae’n gweithio i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig. 
 
Mynegodd Arweinydd Cyngor Sir Fflint bryder ei bod yn ymddangos felly bod yna ôl-lenwi’r 
swydd yn y Bwrdd Uchelgais tra bo gwaith y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn cael ei gyflawni, 
gan ychwanegu nad oedd yn cofio i hyn erioed gael ei drafod yn y Bwrdd Uchelgais.  Mewn 
ymateb, eglurwyd mai rhan o’r trefniadau, pan gymeradwywyd y trefniant secondio yn 
wreiddiol, oedd rhoi sicrwydd i’r Bwrdd Uchelgais bod yna gamu i fyny o ran rôl y 
Cyfarwyddwr Portffolio er mwyn cynnal y Cynllun Twf, a bod hynny wedi’i adrodd i’r Bwrdd 
Uchelgais ar y pryd. 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn cyfeirio at y ffaith bod eitem arall ar raglen y cyfarfod yn 
ymhelaethu ar yr adnodd ychwanegol sydd wedi’i adnabod i gefnogi’r Prif Weithredwr Dros 
Dro gyda’r gwaith o sefydlu’r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn derfynol erbyn 1 Ebrill, 2024, ond 
na welid unrhyw gyfeiriad at hynny yn y papurau.  Mewn ymateb, awgrymwyd bod hyn yn 
gwestiwn i’w ofyn i’r Prif Weithredwr Dros Dro wedi iddi ddychwelyd i’r cyfarfod ar gyfer yr 
eitem nesaf gan mai hi oedd wedi rhoi’r trefniant hwn yn ei le. 
 
Yn dilyn y bleidlais ar yr eitem, nododd Arweinydd Cyngor Sir Fflint y dymunai gofnodi iddo 
bleidleisio yn erbyn y secondiad gan nad oedd ganddo unrhyw gof o adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i’r Bwrdd Uchelgais ynglŷn â phwy fyddai’n llenwi i mewn ar gyfer y Cyfarwyddwr 
Portffolio. 
 

Tud. 5



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 27 Hydref 2023 

Nododd y Cadeirydd y gellid gofyn y cwestiwn i’r Prif Weithredwr Dros Dro wedi iddi 
ddychwelyd i’r cyfarfod, a gofynnodd i’r aelod a oedd yn dymuno parhau i nodi ei 
wrthwynebiad. 
 
Nododd Arweinydd Cyngor Sir Fflint ei fod yn dymuno i’w bryder gael ei nodi a’i fod yn 
gofyn am adroddiad i’r Bwrdd Uchelgais ac i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn egluro pwy sy’n 
llenwi i mewn yn y Bwrdd Uchelgais am y 2 ddiwrnod pan nad yw’r Cyfarwyddwr Portffolio 
ar gael, a sut a phryd y cafodd y penodiad(au) hynny eu gwneud. 
 
Galwyd Alwen Williams yn ôl i mewn i’r cyfarfod, a gofynnwyd iddi roi esboniad o’r sefyllfa.  
Mewn ymateb, nododd, gan fod y 2 Lywodraeth yn dymuno cadarnhad na fyddai’r 
secondiad i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn amharu ar y gallu na’r adnoddau i gyflawni yn 
erbyn y Cynllun Twf, y rhoddwyd trefniadau mewn lle fel bod y 2 ddiwrnod yn cael eu llenwi 
gan adnoddau oddi fewn i dîm presennol y Swyddfa Rhaglen. 
 
Holodd y Cadeirydd a oedd yna wariant ychwanegol o ganlyniad i hynny.  Nododd y 
Pennaeth Cyllid Cynorthwyol nad oedd yr union ffigwr ar gael ganddi, ond y gellid dod â’r 
wybodaeth honno yn ôl i’r aelodau. 
 
Nododd y Cadeirydd ei bod yn amlwg bod yna gais am eglurder, ond mai mater i’r Bwrdd 
Uchelgais, yn hytrach na’r Cyd-bwyllgor Corfforedig oedd hynny, ac awgrymodd y gellid 
cyfeirio yng nghyfarfod nesaf y Bwrdd Uchelgais at y penderfyniad a wnaed i lenwi ac i roi 
cymorth ychwanegol i’r Swyddfa Rhaglen. 
 
Nododd y Prif Weithredwr Dros Dro ymhellach:- 
 

• Ar adeg cychwyn trafod gyda’r 2 Lywodraeth ynglŷn â’r trefniadau i sefydlu’r Cyd-
bwyllgor Corfforedig a chyflwyno’r cais i neilltuo rhywfaint o’i hamser i waith y Cyd-
bwyllgor, bod Llywodraeth Cymru yn eithaf cadarnhaol, ond yn dymuno cael 
sicrwydd nad oedd hynny am gael effaith negyddol ar y Cynllun Twf fel blaenoriaeth. 

• Bod Llywodraeth y DU hefyd eisiau gwneud yn hollol siŵr na fyddai yna effaith 
negyddol ar ein gallu, nac ar yr adnoddau i gyrraedd amcanion y Cynllun Twf. 

• Nad oedd yn fater mor syml â symud adnoddau o un lle i’r llall yn unig, ac y bu 
trafodaeth eithaf dwys ar y cychwyn i adeiladu ar y berthynas a rhoi sicrwydd y 
byddem yn gallu symud yn ein blaenau i sefydlu’r Cyd-bwyllgor Corfforedig a 
pharhau i gyrraedd gofynion y Llywodraethau o ran y Cynllun Twf. 

 
Ategodd Arweinydd Sir y Fflint ei bryderon gan fynegi ei fod yn hynod siomedig ynglŷn â’r 
hyn sy’n ymddangos iddo fel diffyg tryloywder ar ran yr Awdurdod Lletya.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai yna adroddiad manwl i’r Bwrdd Uchelgais nesaf er 
mwyn cael yr eglurder yn llawn. 

 
9. BRAND AR GYFER CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro y CBC. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r brand arfaethedig ar gyfer y Cyd-bwyllgor 
Corfforedig. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 15:30 a daeth i ben am 16:00. 

 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 

 

Tud. 6



CYFARFOD:  Cyd-Bwyllgor Corfforedig Rhanbarth  y Gogledd 

DYDDIAD:  24  Tachwedd  2023 

PWNC: Is Bwyllgor Safonau – Penodi Aelodau  

AWDUR:  Iwan Evans Swyddog Monitro  

 

 

PENDERFYNIAD A GEISIR: 

 

1. Mabwysiadu addasiadau i Gylch Gorchwyl yr  Is Bwyllgor  Safonau Atodiad 

1 

 

2. Mabwysiadu y meini prawf ar gyfer penodi aelodau annibynnol i'r Pwyllgor 

Safonau a Sefydlu Panel Cyfweld yn unol ac Atodiad 2  

 

3. Dirprwyo trefnu y broses penodi i’r Swyddog Monitro. 

 

 
1. RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 

Mae newidiadau deddfwriaethol yn golygu fod trefniadau ar gyfer sefydlu Is 
Bwyllgor Safonau a fabwysiadwyd ym Mai eleni angen eu hadolygu.   

2. CEFNDIR 

Mae addasiadau i’r Rheoliadau Pwyllgorau Safonau ( Cymru) 2001 wedi  dod i 
rym sydd yn gosod gofynion statudol ar sefydlu Pwyllgorau Safonau y CBC. Er 
fod crynswth y Cylch Gorchwyl yn parhau yn berthnasol mae rhai newidiadau 
nad oedd wedi eu rhagweld ac yn gwyro oddi wrth yr opsiynau a  gafwyd yn yr 
Arweiniad Statudol sef: 

 
• “defnyddio pwyllgor safonau presennol un o'i gynghorau cyfansoddol 

• sefydlu ei is-bwyllgor safonau ei hun, y gellid ei boblogi yn unol ag egwyddorion  
Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Cymru) 2001 ond gan aelodau pwyllgorau safonau'r 
cynghorau cyfansoddol 

• sefydlu is-bwyllgor safonau yn unol â Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Cymru)  
2001” 

 

Yn ôl y rheoliadau sydd wedi eu cyhoeddi yn Hydref eleni mae’n ofynnol i seddi 
annibynnol  gael eu llenwi drwy broses hysbysebu a chyfweld yn yr un modd a 
Pwyllgorau Safonau y Cynghorau ac Awdurdod y Parc. Mae angen hefyd 
penodi panel cyfweld a meini prawf  ar gyfer penodi.  

Mae’r addasiadau sydd angen eu cynnwys yn y Cylch  Gorchwyl wedi eu nodi 
yn Atodiad 1 ac mae’r trefniadau penodi yn Atodiad 2. Byddaf yn gweithio gyda 
Swyddogion Monitro y rhanbarth i hwyluso y broses. 

 

 

Tud. 7

Eitem 5



 

 

SWYDDOGION STATUDOL  

Y Swyddog Monitro 
 
Awdur yr Adroddiad 
 
Y Pennaeth Cyllid 
 

“Dim gwrthwynebiad o safbwynt priodoldeb ariannol. 

 
Atodiadau 
 
1. Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor  Safonau  
2. Trefn Benodi  

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 8



ATODIAD 1. 

IS-BWYLLGOR SAFONAU  

 

Cyfansoddiad 

 

Aelodaeth y Pwyllgor Safonau. 

Mae'r pwyllgor safonau wedi'i ffurfio o 7 Aelod wedi eu penodi yn unol a gofynion Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau ( Cymru) 2001 fel y’i i diwygiwyd  

Nid yw'r personau a ganlyn yn gymwys i wasanaethu fel Aelodau Annibynnol (Lleyg) y pwyllgor 
safonau: 
 

     (a) Person sy'n aelod neu'n swyddog yn y Cyd Bwyllgor 
Corfforedig  neu'n aelodneu'n swyddog i Awdurdod Cyfansoddol neu Awdurdod Parc 
Cenedlaethol cyfansoddol o'r Cyd Bwyllgor Corfforedig  hwnnw,  

(b)Person sydd wedi bod, ond  sydd ddim bellach yn aelod neu'n swyddog i Cyd Bwyllgor 
Corfforedig , neu'n aelod neu'n swyddog i Awdurdod Cyfansoddol neu Awdurdod Parc 
Cenedlaethol cyfansoddol o'r Cyd Bwyllgor Corfforedig  hwnnw,  

(c) Yn ddarostyngedig i (a) a (b) uchod am y cyfnod o 12 mis sy'n dechrau ar y dyddiad y 
peidiodd y person hwnnw â bod yn aelod neu'n swyddog i Awdurdod Perthnasol person sydd 
wedi bod ond nad yw bellach yn  aelod neu'n swyddog ohono. 

Golygai “Awdurdod Perthnasol” “Relevant Authority” fel y ddiffinnir yn Adran 49 o Deddf 
Llywodraeth Leol 2000. 

Cyfnod y Swydd 

Penodir Aelodau Annibynnol (Lleyg) am gyfnod o ddim llai na phedair ac nid mwy na chwe 
blynedd a gellir eu hailbenodi am un tymor yn olynol heb fod yn fwy na phedair blynedd. 
 
Cyfarfodydd 

Rhaid i’r pwyllgor safonau gyfarfod o leiaf unwaith y flwyddyn. 

Cworwm y Pwyllgor Safonau 

Bydd cyfarfod o'r pwyllgor safonau ond yn cyrraedd cworwm pan fo o leiaf 5 Aelod, yn cynnwys 
y cadeirydd neu yn ei absenoldeb yr is-gadeirydd, yn bresennol. 

Pleidleisio 

Bydd gan yr holl Aelodau hawl i bleidleisio mewn cyfarfodydd. 

Bydd cwestiwn sydd i'w benderfynu gan y pwyllgor safonau yn cael ei benderfynu gan fwyafrif 
y pleidleisiau a wneir gan yr aelodau hynny sy'n bresennol yn y cyfarfod ac yn gymwys i 
bleidleisio. 

Os digwydd i’r pleidleisiau fod yn gyfartal, bydd gan y person sy'n cadeirio'r cyfarfod o'r 
pwyllgor safonau ail bleidlais neu bleidlais fwrw. 

 

Cadeirio'r cyfarfod. 

Dim ond aelod annibynnol (Lleyg) o'r pwyllgor safonau all fod yn gadeirydd neu'n is-gadeirydd. 
Os yw'r cadeirydd yn absennol o gyfarfod o'r pwyllgor safonau, yna bydd is-gadeirydd y 
pwyllgor, os yw'n bresennol, yn cadeirio. 

Tud. 9



Os yw cadeirydd ac is-gadeirydd y pwyllgor safonau yn absennol o gyfarfod, bydd aelod 
annibynnol fel y dewisir gan y pwyllgor safonau yn cadeirio. 

Bydd y cadeirydd a'r is-gadeirydd yn cael ei ethol gan aelodau'r pwyllgor safonau am ba 
bynnag yw'r cyfnod byrraf o: 

a) dim llai na phedair blynedd neu ddim mwy na chwe blynedd; neu 

b) nes y daw tymor swydd yr Aelod Annibynnol i ben. 

Gellir ail-ethol cadeirydd neu is-gadeirydd yn dilyn eu hail-benodi yn Aelod o'r pwyllgor beth 
bynnag yw'r achos. 

Rôl a Swyddogaeth 

Bydd gan y pwyllgor safonau y rolau a'r swyddogaethau a ganlyn: 

a) hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan Aelodau;  

b) cynorthwyo Aelodau i gadw at Gôd Ymddygiad yr Aelodau; 

c) cynghori'r CBC ar fabwysiadu neu adolygu Côd Ymddygiad yr Aelodau; 

d) monitro gweithrediad Côd Ymddygiad yr Aelodau; 

e) cynghori ar hyfforddiant neu drefnu i hyfforddi Aelodau ar faterion sy'n ymwneud â 
Chôd Ymddygiad yr Aelodau; 

f) caniatáu gollyngiadau i Aelodau o ofynion sy'n ymwneud â buddiannau a nodir yng 
Nghôd Ymddygiad yr Aelodau; 

g) ymdrin ag unrhyw adroddiadau gan dribiwnlys achos neu dribiwnlys achos interim, 
ac unrhyw adroddiad gan y Swyddog Monitro ar unrhyw fater a gyfeiriwyd at y 
swyddog hwnnw gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

h) goruchwylio trefn chwythu chwiban y CBC; 

i) rhoi cyngor i Aelodau unigol ar faterion fel trin buddiant personol ac ar faterion 
ymddygiad yn gyffredinol. 

j) pennu camau priodol ar faterion y cyfeirir ato gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru. 

k) goruchwylio'r Gofres
[...]
ydd ar y 
Pwyllgor, yn ogystal â’r angen i gynrychioli’r rhanbarth a’i chymunedau  yn gyfan 
gwbl a chyflawni cynrychiolaeth ddaearyddol. 
 
Y Drefn Penodi  
 
Bydd y Panel Ymgynghorol yn cyfweld pob ymgeisydd.  Bydd aelodaeth y Panel yn 
cynnwys: 
 
Cadeirydd y Cyd Bwyllgor Corfforedig 
Is Gadeirydd y Cyd Bwyllgor Corfforedig 
“Aelod Lleyg” - (diffinnir yn Rheoliadau Pwyllgorau Safonau  (Cymru) 2001 fel y’i 
diwygiwyd) 
 
Cynghorir y Panel gan Swyddog Monitro y CBC 
 
Bydd wedyn yn cyflwyno ei argymhellion i gyfarfod o’r Cyd Bwyllgor Corfforedig  a 
fydd yn gwneud y penodiad.   
 

Tud. 11



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

24 Tachwedd, 2023  

 
TEITL: Cynllun Gweithredu Drafft ar gyfer datblygu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol 

newydd i Ogledd Cymru 

AWDUR: Alwen Williams, Prif Weithredwr dros dro y CBC 

  
 
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad yw cyflwyno Cynllun Gweithredu drafft arfaethedig ar gyfer datblygu 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol newydd i Ogledd Cymru 
 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu drafft arfaethedig i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 
 
3. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Mae dyletswydd ar y Cyd-bwyllgor Corfforedig i gynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, 

Cynllun Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol ac Asesiad Effaith Llesiant Integredig ar gyfer 
Gogledd Cymru erbyn diwedd Mawrth 2025, yn unol â chanllawiau'r RTP ar gyfer CBCau gan 
Lywodraeth Cymru. Mae'r cynllun gweithredu yn nodi'r cynllun i gyflawni hyn.  

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL  
 
4.1. Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi argaeledd hyd at £125,000 i gefnogi'r gwaith o 

ddatblygu'r Cynllun Datblygu Rhanbarthol. Dyfernir y cyllid hwn ar sail Cynllun Gweithredu RTP 
boddhaol sydd â chefnogaeth a chadarnhad y CBC ac sy'n nodi sut y cyflawnir cerrig milltir 
yr RTP. 

 
4.2. Mae nifer o dybiaethau gweithio wedi'u cynnwys o fewn y cynllun gweithredu, yn arbennig 

yng nghyswllt cyllid ac adnoddau. Caiff y tybiaethau hyn eu profi wrth i'r gwaith fynd rhagddo 
a bydd y CBC a rhanddeiliaid allweddol gan gynnwys Llywodraeth Cymru yn cael eu 
diweddaru wrth i'r gwaith fynd rhagddo.  

 
4.3. Mae'r cynllun gweithredu yn nodi'r bwriad i geisio cyfleoedd i weithio ar draws y ffin gyda 

Chanolbarth Cymru ar elfennau penodol o waith a allai fod yn gost effeithlon ac yn synhwyrol 
i'w comisiynu gyda'i gilydd.  

 
4.4. Dylai adroddiad terfynol Comisiwn Trafnidiaeth Gogledd Cymru, a ddisgwylir ddiwedd mis 

Tachwedd, gynnig data a mewnwelediad defnyddiol a fydd yn cefnogi'r gwaith o ddatblygu 
achos dros newid erbyn diwedd Mawrth 2024.  

 

.

Tud. 12

Eitem 6



 

5. GOBLYGIADAU ARIANNOL 
 
5.1. Mae gan Gynllun Gweithredu RTP gyfle i drosoli hyd at £125,000 mewn cyllid grant gan 

Lywodraeth Cymru i gefnogi ei ddatblygiad.  
 
5.2. Amcangyfrifir bod costau llawn cyflawni'r RTP tua £270,000 fydd yn cael ei gyllido o’r cyllid 

grant a’r gweddill o’r gyllideb flynyddol. Mae'r costau yn seiliedig ar dybiaethau gweithio 
cyfredol.  

 
 
6. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL 
 
6.1. Dim goblygiadau cyfreithiol.  
 
 
 

 
ATODIADAU: 
 

Atodiad 1 Cynllun Gweithredu Drafft 

 
 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
“Fel y nodi’r yn yr adroddiad gofyn trefniadaethol gan Lywodraeth Cymru sydd yma. 
Nid oes gennyf sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb.” 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
“Rwyf yn fodlon fod yr amcanion cost sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad yn rhai 
rhesymol ac rwyf yn cefnogi’r penderfyniad a geisir.” 

 
 

Tud. 13



 

Fersiwn: DRAFFT  Dyddiad: Tachwedd 2023 

 
  

Tud. 14



 

Fersiwn: DRAFFT  Dyddiad: Tachwedd 2023 

Cynnwys 
 
1 CYFLWYNIAD ................................................................................................................................... 3 

1.1 CRYNODEB GWEITHREDOL ..................................................................................................... 3 

1.2 CEFNDIR ..................
[...]
oddol yn benderfyniad 

hawdd i bobl yn y rhanbarth.   

1.3 CYD-DESTUN GOGLEDD CYMRU  

Bydd yr RTP yn adlewyrchu nodau, blaenoriaethau a strategaethau trafnidiaeth yn yr ardal sy'n cynnwys 

awdurdodau lleol Ynys Môn, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam:  

Dylai Cyd-bwyllgorau Corfforedig Gogledd a Chanolbarth Cymru gydweithio i ystyried y llwybrau 

trafnidiaeth ar draws ffiniau Awdurdodau Lleol rhwng Gwynedd, Sir Ddinbych, Wrecsam a Cheredigion, 

Powys. Yn yr un modd, mae Wrecsam a Sir y Fflint yn rhannu ffiniau â Gorllewin Swydd Caer a Chaer, a 

Sir Amwythig. Felly, dylai'r Cyd-bwyllgor Corfforedig a'r RTP ystyried ac adlewyrchu'r rhyng-gysylltiad 

hwn yn eu cynlluniau ymgysylltu a chyflawni er mwyn hwyluso darpariaeth gwasanaeth effeithiol ac 

effeithlon, megis cynnal a chadw ffyrdd a chludiant cyhoeddus, mewn ffordd sy'n sicrhau cysondeb 

polisi, blaenoriaethu a gwerth am arian. 

Mae'r ardal hon, a welir yn Ffigwr 1, hefyd yn cynnwys yr ardal (gwyrdd soled) a reolir gan Awdurdod 

Parc Cenedlaethol Eryri (APCE). Mae hyn yn gynwysedig oherwydd pan mae Cyd-bwyllgorau Corfforedig 

yn gweithredu'r swyddogaeth o baratoi Cynlluniau Datblygu Strategol, mae'r Awdurdod Parc 

Cenedlaethol (NPA) perthnasol hefyd yn aelod o'r Cyd-bwyllgor Corfforedig. Wrth wneud unrhyw beth 

sy'n effeithio ar ardal Awdurdod Parc Cenedlaethol, bydd angen i Gyd-bwyllgorau Corfforedig ystyried 

sut allant fynd ati i gefnogi dibenion Awdurdod Parc Cenedlaethol ymhellach i gadw a gwella harddwch 

naturiol, bywyd gwyllt a threftadaeth ddiwylliannol y Parciau Cenedlaethol; a hyrwyddo cyfleoedd i'r 

cyhoedd ddeall a mwynhau rhinweddau arbennig y parc. 

Tud. 18



 

Fersiwn: DRAFFT  Dyddiad: Tachwedd 2023 

 
Ffigwr 1 - Ardal yn cael ei hystyried yng Nghynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru (Ardal 
APCE mewn Gwyrdd). 

1.3.1 COMISIWN TRAFNIDIAETH GOGLEDD CYMRU  

Datganwyd Comisiwn Trafnidiaeth Gogledd Cymru, dan arweiniad Yr Arglwydd Terry Burns, ac fe'i 

[...]
 y gellir ffurfio'r 

RTP a'r RTDP.  

1.3.2 ASIANT CEFNFFYRDD GOGLEDD A CHANOLBARTH CYMRU 

Dylid ystyried cyfrifoldebau Asiant Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru (NMWTRA) ac fe geisir eu 

hymgysylltiad a'u mewnbwn wrth ddatblygu'r RTP. Mae NMWTRA yn gyfrifol am reoli, cynnal a chadw 

a gwella'r rhwydwaith ffyrdd strategol yng Ngogledd a Chanolbarth Cymru ar ran Llywodraeth Cymru. 

Mae'n bartneriaeth sy'n cynnwys wyth awdurdod lleol Gogledd a Chanolbarth Cymru ac mae'n gyfrifol 

am reoli oddeutu 700 milltir o ffordd, 2,000 o strwythurau a 3 twnnel. Mae Cyngor Gwynedd yn 

gweithredu fel awdurdod arweiniol y bartneriaeth ac er ei fod yn rhan o'r bartneriaeth, nid yw Cyngor 

Sir Ynys Môn yn darparu gwasanaethau cefnffyrdd. 

Prif gyfrifoldebau NMWTRA yw: 

 Rheoli rhwydwaith - cyfrifol am fonitro ac argaeledd y rhwydwaith ffyrdd o ddydd i ddydd. 

 Rheoli asedau - Mae'r asedau yn cynnwys priffyrdd, pontydd a strwythurau gan gynnwys 

twneli, asedau trydanol megis goleuadau stryd, croesfannau i gerddwyr, unedau goleuo, 

goleuadau sy'n cael eu hactifadu gan gerbydau, systemau trafnidiaeth clyfar, signalau traffig, 

rhwystrau diogelwch, arwyddion, ystâd feddal (gan gynnwys ymylon priffyrdd ac ardaloedd 

o'r dirwedd sydd wedi'u plannu) 

 Cynnal a chadw cyfalaf - cynlluniau sydd wedi'u dylunio i wella rhan o'r rhwydwaith cefnffyrdd 

a gwella ei werth dros gyfnod estynedig (o gymharu â chynnal a chadw'r ased presennol). 

 Gwaith cynnal a chadw arferol - sicrhau bod y ffyrdd yn cael eu cadw i'r safonau er mwyn i 

bawb fedru eu defnyddio yn ddiogel.  

 
3 Comisiwn Trafnidiaeth Gogledd Cymru - Adroddiad Interim Mehefin 2023 - Adroddiad 
Interim Comisiwn Trafnidiaeth Gogledd Cymru (gov.wales) 

Tud. 20

https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-06/north-wales-transport-commission-interim-report-june-2023.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-06/north-wales-transport-commission-interim-report-june-2023.pdf


 

Fe
[...]
Datblygu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol i Ogledd Cymru sy'n nodi sut ellir cyflawni systemau 

trafnidiaeth hygyrch, cynaliadwy, fforddiadwy ac integredig. Dylai gefnogi'r economi i ffynnu, annog 

newid moddol i ffwrdd o ddefnyddio car preifat, a lleihau effaith amgylcheddol negyddol ein 

rhwydwaith trafnidiaeth.   

Bydd y fersiwn terfynol o'r RTP, gan gynnwys yr RTDP a'r IWBA yn cael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru 

erbyn 29 Mawrth 2025. Mae cerrig milltir ac amserlenni pellach wedi'u hamlinellu yn 2.3 (Tabl 1) gyda 

thrawstoriad o'r pecyn gwaith yn Atodiad 1.  

2.2. Y CYD-DESTUN POLISI 

Mae'n hanfodol bod yr RTP yn adlewyrchu strategaethau a blaenoriaethau Cenedlaethol, Rhanbarthol 

a Lleol, fel y gwelir yn Ffigwr 2.  

Dylai'r cyd-destun polisi hefyd ystyried anghenion y sefydliadau sector cyhoeddus ehangach sy'n 

darparu gwasanaethau hanfodol ac allweddol i ddinasyddion megis Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr, Ymddiriedolaeth Gwasanaeth Ambiwlans Cymru, Heddlu Gogledd Cymru, Gwasanaeth Tân 

ac Achub Gogledd Cymru.    

 

 

Tud. 23



 

Fersiwn: DRAFFT  Dyddiad: Tachwedd 2023 

 

 

Ffigwr 2: Y Cyd-destun Polisi ar gyfer Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol  

2.3. CERRIG MILLTIR - TROSOLWG LEFEL UCHEL  

Mae'r RTP yn cael ei ddatblygu yn unol â'r cerrig milltir lefel uchel fel y'u nodir yn Nhabl 1. Trawstoriad 

manwl o becynnau gwaith yn Atodiad 1 

Tabl 1:  Cerrig milltir lefel uchel ac amserlen 

 Canllawiau RTP Gweithredu Sylwadau Gogledd Cymru 
dyddiad 

1 31 Hydref '23 
Cyflwyno Cynllun Gweithredu i 
Lywodraeth Cymru 

Drafft wedi'i gyflwyno 31 Hydref '23 

2 29 Chwefror '24 
Datblygu a chyflwyno Achos 
dros Newid, ac amcanion 
SMART i Lywodraeth Cymru 

Amserlenni cyfyng iawn - 
pryderon capasiti yn cael eu 
codi 

31 Mawrth '24 

3 29 Mai '24 
Cyflwyno drafft cychwynnol o'r 
RTP, RTDP ac IWBA* i 
Lywodraeth Cymru am 
adolygiad 

Pryderon am yr amserlen, ond 
yn obeithiol y bydd adroddiad 
y Comisiwn Trafnidiaeth yn 
cynnig mewnwelediad,
[...]
ngen i Gyd-bwyllgorau Corfforedig 
gofnodi cynnydd yn flynyddol. 

Awdur arweiniol ar 
ôl trafod gydag 
Awdurdodau Lleol 
 T

ud. 35



 

Version: DRAFT  Date: November 2023 

Pecyn Gwaith Disgrifiad Sefydliad Arweiniol Dyddiadau Allweddol 

 Dylid paratoi gwerthusiad cynhwysfawr ar ôl tair blynedd i 
asesu p'un a yw'r RTP yn cyflawni ei ddeilliannau, gan ddarparu 
gwerth am arian a p'un a oes unrhyw ganlyniadau anfwriadol. 
Dylai hyn ddilyn canllawiau sydd wedi'u cyhoeddi ac arferion 
gorau ar werthuso. 
Bydd canlyniadau'r gwerthusiad cynhwysfawr hwn yn bwydo i 
mewn i'r RTP dilynol ar gyfer pob Cyd-bwyllgor Corfforedig, a'r 
NTDP dilynol. 
 

Awdur arweiniol ar 
ôl trafod gydag 
Awdurdodau Lleol 
 

Ar ôl cyflwyno 

Asesiad Effaith Cydraddoldeb 

Cynnal Asesiad 
Effaith 
Cydraddoldeb 
(EqIA) 

Ystyried yr effaith ar yr holl nodweddion gwarchodedig. Rhaid 
i'r Asesiad Effaith Cydraddoldeb gael ei integreiddio gyda 
datblygiad y cynllun. Dylai'r ymgynghoriad gynnwys ceisio 
gwybodaeth i gryfhau dealltwriaeth o effeithiau gan gynnwys 
yr effaith gymdeithasol economaidd dan Adran 1 y Ddeddf 
Cydraddoldeb. 

 

I'W GADARNHAU 

Canllawiau yn aneglur ynghylch pa bryd y mae 
angen EqIA  

Asesiad Effaith Amgylcheddol ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd  

Cynnal Asesiad 
Effaith 

Amgylcheddol 
(EIA) ac Asesiad 

Rheoliadau 
Cynefinoedd 

(HRA) 

Ystyried yr holl ofynion statudol.  
 
Noder: diffyg adnodd mewnol i gwblhau'r asesiadau effaith 
hyn 

  

 

T
ud. 36


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 IS-BWYLLGOR SAFONAU - PENODI AELODAU
	Eitem 5 - Atodiad 1
	Eitem 5 - Atodiad 2

	6 CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT AR GYFER DATBLYGU CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL NEWYDD I OGLEDD CYMRU
	Eitem 6 - Atodiad
	1 CYFLWYNIAD
	1.1 CRYNODEB GWEITHREDOL
	1.2 CEFNDIR
	1.3 CYD-DESTUN GOGLEDD CYMRU
	1.3.1 COMISIWN TRAFNIDIAETH GOGLEDD CYMRU
	1.3.2 ASIANT CEFNFFYRDD GOGLEDD A CHANOLBARTH CYMRU
	1.3.3 YSTYRIAETHAU A DATBLYGIADAU SYLWEDDOL


	2 CYNLLUN GWEITHREDU
	2.1. CYNLLUN GWEITHR

Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Tachwedd 2023 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

24/11/23 
 

 
Yn bresennol:  Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)  
 
Y Cynghorwyr: Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), David Bithell (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam), Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), Christine Jones (Cyngor Sir y Fflint) a Charlie 
McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy). 
 
Sylwedydd: Y Cynghorydd Barry Mellor (Cyngor Sir Ddinbych). 
 
Prif Swyddogion: Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Linda 
Roberts (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Gary Williams (Cyngor Sir Ddinbych) ac Emyr 
Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Swyddog Statudol 
Iwan G Evans (Swyddog Monitro)  
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

• Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cyngor Sir Ynys Môn) gyda’r Cynghorydd Gary 
Pritchard yn dirprwyo; 

• Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) gyda’r Cynghorydd 
David Bithell yn dirprwyo; 

• Y Cynghorydd Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint) gyda’r Cynghorydd Christine Jones yn 
dirprwyo; 

• Y Cynghorydd Annwen Hughes (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri); 

• Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) gyda Gary Williams yn dirprwyo; 

• Ian Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) gyda Linda Roberts yn dirprwyo. 

• Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid). 
 
Anfonwyd dymuniadau gorau’r Bwrdd i’r Cynghorydd Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint) oedd 
yn yr ysbyty. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 27 Hydref, 2023, fel 
rhai cywir.  

 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Tachwedd 2023 

5. IS-BWYLLGOR SAFONAU – PENODI AELODAU 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans, Swyddog Monitro. 
 
PENDERFYNWYD:  

1. Mabwysiadu addasiadau i Gylch Gorchwyl yr Is Bwyllgor Safonau fel y nodir yn 
Atodiad 1 i’r adroddiad. 

2. Mabwysiadu y meini prawf ar gyfer penodi aelodau annibynnol i'r Pwyllgor 
Safonau a Sefydlu Panel Cyfweld yn unol ag Atodiad 2. 

3. Dirprwyo trefnu y broses penodi i’r Swyddog Monitro. 
 
TRAFODAETH 
 
Nododd y Swyddog Monitro ei fod braidd yn siomedig ynglŷn â’r newid i benodi aelodau 
annibynnol drwy broses statudol gan fod hynny’n golygu mynd drwy broses hysbysebu, 
cyfweld a phenodi, ac nad proses hawdd oedd cael ymgeiswyr.   
 
Ategwyd y sylw a nodwyd bod y newidiadau deddfwriaethol hyn yn golygu cost ychwanegol 
a llwyth gwaith ychwanegol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, nododd y Swyddog Monitro y gallai addasu’r meini prawf fel bod 
modd i’r Cadeirydd neu’r Is-gadeirydd enwebu aelod arall o’r Cyd-bwyllgor i ddirprwyo 
drostynt ar y Panel Cyfweld. 
 
Awgrymwyd y gellid hepgor y frawddeg ‘Dim ond aelod annibynnol (Lleyg) o’r pwyllgor 
safonau all fod yn gadeirydd neu’n is-gadeirydd’ o’r Cylch Gorchwyl gan y byddai holl 
aelodau’r pwyllgor safonau yn aelodau lleyg beth bynnag. 

 
6. CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT AR GYFER DATBLYGU CYNLLUN TRAFNIDIAETH 

RHANBARTHOL NEWYDD I OGLEDD CYMRU 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro’r CBC. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Cynllun Gweithredu drafft arfaethedig i’w gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru. 
 
TRAFODAETH 
 
Cwestiynwyd a fyddai’n ymarferol bosib’ cyflwyno’r fersiwn terfynol o’r Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd Mawrth 2025, o ystyried maint y gwaith 
sydd angen ei gwblhau a’r arbenigedd sydd ei angen i ddarparu prosiect enfawr o’r math 
yma, yn enwedig yn wyneb cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynglŷn â’r gwaith o drydaneiddio 
rheilffordd arfordir y Gogledd, sydd hefyd yn ddarn enfawr o waith.  Mewn ymateb, nododd 
Prif Weithredwr Dros Dro’r CBC:- 
 

• Bod rhanbarthau eraill wedi mynegi pryder ynglŷn â’r amserlenni hefyd, ond er nad 
oedd wedi gweld yr adroddiad terfynol, roedd y Comisiwn Trafnidiaeth wedi cyflawni 
llawer iawn o waith yng Ngogledd Cymru dros y 18 mis diwethaf a byddai yna lawer 
o ddata yn sail i gasgliadau’r adroddiad fyddai’n ddefnyddiol, yn arbennig o ran 
creu’r achos dros newid. 

• Y credai y byddai’n rhaid comisiynu gwaith i ymgynghorwyr ag arbenigedd, yn 
arbennig o amgylch yr Asesiad Ardrawiad Amgylcheddol, yn ogystal â chynnal 
adolygiad annibynnol o’r cynlluniau yng Ngogledd Cymru.  Byddai hynny, yn amlwg, 
yn ddibynnol ar argaeledd ac amserlenni o fewn yr asiantaethau a allai ymateb i’r 
math yna o waith. 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Tachwedd 2023 

• Y credai y byddai’n rhaid adolygu’r amserlenni wrth i’r gwaith fynd yn ei flaen ac wrth 
i ni gyrraedd y cerrig milltir, ond roedd yn optimistaidd ar hyn o bryd y gellid 
cyflawni’r gofynion erbyn Mawrth 2025. 

• Y byddai’n adrodd yn ôl i’r Cyd-bwyllgor yn rheolaidd ar gynnydd, gan amlygu 
unrhyw risgiau, ac yn sgil cymeradwyo’r Cynllun Gweithredu, byddai’r Is-bwyllgor 
Trafnidiaeth yn cael ei sefydlu i arwain ar y gwaith. 

• Y credai y byddai hynny’n elfen gritigol hefyd yn ogystal â sicrhau ein bod yn cadw 
at yr amserlen ac at y gyllideb ac yn adrodd yn ôl yn briodol i’r CBC. 

 
Mewn ymateb i gyfres o gwestiynau, eglurodd Prif Weithredwr Dros Dro’r CBC:- 
 

• Y byddai’r Is-bwyllgor Trafnidiaeth yn rhoi cyfeiriad i’r cynllun a chyfeiriad i’r 
swyddogion i arwain ar greu'r cynllun a pharatoi’r gwaith. 

• Bod y Llywodraeth wedi mynd drwy broses o gymeradwyo mewnol ar gyfer 
cynlluniau drafft y 4 rhanbarth a byddent yn dyfarnu, ac yn ein hysbysu, o fewn yr 
wythnosau nesaf gobeithio, ynglŷn â’r cyllid fydd yn dod yn ei flaen.   

• Y disgwylid hyd at £125,000 i helpu gyda’r gwaith o ddatblygu’r cynllun. 

• Y byddai rhywfaint o’r arian yn cael ei wario ar ymgynghorwyr.  Byddai angen cynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus, a byddai yna gostau ynghlwm â hynny mae’n debyg.  
Byddai yna gost hefyd ynghlwm â’r gwaith o wneud yr Asesiad Ardrawiad 
Amgylcheddol. 

• Y bu’n ymgysylltu gyda swyddogion pob awdurdod yn y Gogledd i greu’r cynllun 
drafft yn y lle cyntaf, a’i bod yn rhagweld, unwaith y byddai’r Is-bwyllgor Trafnidiaeth 
wedi’i sefydlu ac yn weithredol, y byddai yna bwyllgor o swyddogion i helpu hefyd.   

• Bod yna arbenigedd trafnidiaeth yn eistedd o fewn y cynghorau a’i bod yn bwysig eu 
bod hwy yn teimlo bod ganddynt berchnogaeth a’r gallu i arwain ar y cynllun hefyd. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben am 14:30. 
 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 

 


